ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 31.043.226/0001-01

FOLHÂ„$ rtiM 3 *rè

MEMORANDO n° 039/2022.

São Mateus do Maranhão, 26 de maio de 2022.

Assunto: Registro de Preços para aquisição de Cadeiras de Rodas com o objetivo de
atender as Secretarias do Municipio de São Mateus do Maranhão.

A Senhora Secreíária Municipal de Educação

A Secretaria Municipal de Educação vem trazer a vosso conhecimento a
necessidade de Registro de Preços para aquisição de Cadeiras de Rodas com o

objetivo de atender a Secretaria Municipal de Educação.

A presente Aquisição tem por justificativa, a contratação de empresa para o
fornecimento de Equipamentos de mobilidade para os alunos matriculados na rede municipal
de Educação deste município, tendo os mesmos deficiências motoras ou algum outro
problema temporário de locomoção, e que por dificuldades financeiras ou de outra natureza,
não conseguem adquirir uma cadeira de rodas, afetando o rendimento escolar.

Considerando que as cadeiras de rodas serão para uso dos alunos portadores de
^deficiência física nas dependências das escolas. É de suma importância a inclusão das

1 J^^essoas com deficiência em todos os segmentos da sociedade, na garantia de um espaço
de bem estar, livre de preconceitos e isolamento social, dessa forma salientamos que a
aquisição desse produto t'ará grandes benefícios aos usuários garantindo mais saúde e
qualidade de vida.

O objetivo é a formação de Ata de Registro de Preço, com vigência de 12 (doze)
meses a contar de sua publicação, conforme previsto na Lei n° 8.666/93.

Diante do exposto, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do Município São Mateus do Maranhão -  MA, é indispensável que se faça a
contratação do objeto em epígrafe, assim segue em anexo planilha com descrição dos itens,
bem como o detalhamento dos mesmos.

Os quantitativos indicados são resultado de estimativa, baseada no consumo de
tais itens no exercício financeiro anterior, sendo provável que para 2022 a demanda tenha

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 31.043.226/0001-01

FOLH
ŝ çríCA..

aumentado, não sendo possível precisar qual serão as necessidades pelos próximos doze
meses, motivo pelo qual solicitamos que a contratação ocorra pelo Sistema de Registro de
Preços - SRP, visando à formação de Ata de Registro de Preços, conforme previsto na Lei
n° 8.666/93.

Atenciosamente,

n

Portaria n° 220/2021 GP
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Económico Educacional

São Mateus do Maranhão/MA.

0
\y  /OxàC(x ‘7)
CLAUDINETE

ANEXO

ÍEM
QUANT.

DESCRIÇÃO TAMANHO MODELO

CADEIRA DE RODAS ESCOLAR Tamanho Juvenil:
ADAPTADA TAMANHO JUVENIL
COM APOIO DE BRAÇO E MESA Largura do Assento 41 cm - Encosto plano;

AVD Largura Total da Estrutura - Assento

Estrutura em aço com pintura 58cm anatômico;

epóxi Altura Mínima do Encosto - Apoio de
1. Regulagem de altura e de 39cm tronco plano;

inclinação do assento em relação
ao solo Porta objetos embaixo do
assento

Altura do Apoio de Pé ao
Assento

- Apoio de
cabeça;

- Apoio de pé removível com
regulagem de altura e

- Mínima 29cm

- Máxima 39cm

- Apoio de pés
bandeja;

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS d o  m a r a n h ã o

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 31.043.226/0001-01

F0LHA_J}S_
RÔBRICA____jÇL

r n

profundidade

Apoio de cabeça removível com
regulagem de altura e
profundidade

- Cinto peitoral tipo camiseta
(masculino) e borboleta (feminino)

- Acabamento com ponteiras de
borracha antiderrapante

- Assento e encosto anatômico ou
plano feito sob medida ou padrão

- Apoio de tronco plano
independentes com regulagem
deslizante na altura e largura.

Profundidade do Assento

- Mínima 35cm

- Máxima 42cm

Largura do Tronco

- Mínima 25cm

- Máxima 35cm

Altura do Assento ao Solo

- Mínima 56cm

- Máxima 64cm

Cinto peitoral
camiseta.

Mesa AVD

- Apoio de braço
Removível

03

CADEIRA DE RODAS ESCOLAR
ADAPTADA TAMANHO INFANTIL
COM APOIO DE BRAÇO E MESA
AVD

Estrutura em aço com pintura
epóxi

- Regulagem de altura e de
inclinação do assento em relação
ao solo

- Porta objetos embaixo do
assento

- Apoio de pé removível com
regulagem de altura e
profundidade

- Apoio de cabeça removível com
regulagem de altura e
profundidade

- Cinto peitoral tipo camiseta
(masculino) e borboleta (feminino)

Tamanho Infantil:

Largura do Assento 30cm

Largura Total da Estrutura
48cm

Altura Mínima do Encosto
30cm

Altura do Apoio de Pé ao
Assento

- Mínima 24cm

- Máxima 32cm

Profundidade do Assento

- Mínima 25cm

- Máxima 31cm

Largura do Tronco

- Mínima 13cm

- Encosto plano;

- Assento
anatômico;

Apoio de
tronco plano;

- Apoio de
cabeça;

- Apoio de pés
bandeja;

- Cinto peitoral
camiseta.

- Mesa AVD

- Apoio de braço
Removível

02

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 31.043.226/0001-01

folha_J
RÓBRIC4 ._ \Jf l u

- Assento e encosto anatômico ou Altura do Assento ao Solo
plano feito sob medida ou padrão

- Mínima 43cm
- Apoio de tronco plano
independentes com regulagem
deslizante na altura e largura.

- Máxima 49cm

CADEIRAS DE RODAS Largura do Assento: 40cm
POPULARES - CADEIRAS DE
RODAS ATÉ 90 KG

Construída em aço carbono:
promove alta durabilidade;

Profundidade do Assento:
40cm

Altura do Encosto: 36cm

- Encosto plano;

- Assento
anatômico;

Possui assento e encosto em
nylon: proporcionam conforto ao

Altura do Assento ao
Chão: 52cm

- Apoio de
tronco plano;

usuário; Comprimento total da - Apoio de

Dobrável: facilita o cadeira: 102cm cabeça;

armazenamento e o transporte; Largura total aberta: 40cm - Apoio de pés

Freios bilaterais e aro impulsor
bilateral: garantem segurança e
agilidade ao usuário;

Apoios para braços e pés fixos:
proporcionam confoto;

Largura total fechada:
30cm

Altura do chão à manopla:
95cm

bandeja;

- Cinto peitoral
camiseta.

- Mesa AVD 12

Com pneus maciços nas rodas
dianteiras aro 96 e nas rodas

Altura do chão ao apoio
de braço: 70cm

- Apoio de braço
Removível

traseiras aro 24 em Altura do assento ao

RODA NYLON: conferem
apoio de braço:

segurança ao usuário mais forte 20cm
que alumino e não enferruja,

Peso da cadeira: 15kg
Capacidade de até 90 kg: pode ser
utilizada com confiança; Capacidade máxima de

peso: 90kg